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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou role otců v rodinách dospělých osob s mentálním

postiţením. Teoretická část vychází z přiblíţení situace zmíněných rodin, následuje vymezení

základních pojmů týkajících se mentální retardace, období dospělosti, rodin dětí s mentálním

postiţením, popsány jsou i proměny otcovství v historickém kontextu. Zachyceny jsou

i vztahy otce k dítěti a matce dítěte, resp. partnerce.

V praktické části jsou uvedeny výsledky kvalitativního šetření, jeţ bylo provedeno na základě

semistrukturovaných rozhovorů s otci dětí s mentálním postiţením. Tato část práce tak

zachycuje především subjektivní proţitky otců, jeţ jsou základem pro následné návrhy

moţností intervence.

Cílem této práce je především zmapovat, jakým nesnázím čelí otcové dětí s mentálním

postiţením a na základě těchto zjištění pak navrhnout moţnosti intervence.
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ANNOTATION

This diploma thesis deals with the problems of the father’s role in families of mentally

handicapped adults. The theoretical part starts from demonstrating the situation of the families

mentioned above, then the definition of the basic concepts relating to mental retardation,

adulthood and handicapped children’s families follows, as well as the description of

fatherhood transformation in historical context. The father’s relation to the child and the

child’s mother (or his partner) are rendered too.

In the practical part, the results of the qualitative survey on the basis of semistructured

interviews with handicapped children’s fathers are stated. This part of the thesis particularly

records the fathers’ subjective experience, which is the base for subsequent suggestions for

intervention possibilities.

The aim of this thesis is to map the difficulties mentally handicapped children’s fathers face,

and on the basis of these findings to suggest intervention possibilities.
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1. ÚVOD

Problematikou rodin, kterým se narodilo dítě s postiţením, se zabývá celá řada publikací

z různých úhlů pohledů. Téma je to velice široké a otevřené.

Mít zdravé dítě je bezpochyby přáním všech rodičů, ne všem se však vyplní. Chvílí, kdy se

rodiče dozví, ţe s jejich dítětem není něco v pořádku, začíná dlouhá a dovoluji si říci náročná

cesta jejich ţivotem. Situace je to nelehká a nese s sebou celou řadu moţných komplikací.

Tato diplomová práce se nezabývá rodinou jako celkem, zaměřuje se konkrétně na otce, kteří

se dostali právě do této obtíţné situace a stejně tak jako matky se s ní musejí vyrovnávat.

Téma otců bývá v současné dostupné literatuře opomíjeno, příp. se mu literatura věnuje spíše

okrajově. I přes - či právě pro odlišnost rolí otce a matky je zřetelná důleţitost jich obou;

kaţdý rodič zastává specifické funkce, jeţ druhý nemůţe plně zastoupit. Roli otců se všemi

radostmi i úskalími, jeţ se objevují ve vztahu k jejich dítěti s postiţením, by se tedy mělo

dostat zaslouţené pozornosti nejen odborné veřejnosti.

Cílem této práce je především zjistit, jakým nesnázím otcové osob s mentálním postiţením

čelí a na základě tohoto zjištění navrhnout moţnosti speciálně pedagogické intervence.

Pokusím se zmapovat ţivoty otců, ne však pouze z pozice pozorovatele, ale z jejich vlastního,

subjektivního pohledu, díky němuţ bude mít čtenář moţnost zblízka nahlédnout do způsobů

proţívání a strategií zvládání situace konkrétními muţi. Díky otevřeným výpovědím

dotazovaných otců se dostáváme k velmi cenným informacím, jejichţ hodnotnost vychází

právě z autentické zkušenosti respondentů.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Úvodní kapitola teoretické části je zaměřena na

problematiku dospělého člověka s mentálním postiţením, posléze se naše pozornost přesune

k rodinám, do nichţ se tyto osoby narodily, především pak na roli otců, jejich vztahy k dítěti

a matce (resp. partnerce). Dílčí podkapitoly jsou věnovány vymezení pojmu otcovství

a proměnám jeho významu v historii.

Část praktická se skládá z přepisu rozhovorů s deseti otci a jejich následné analýzy. Pro

získání údajů jsem záměrně zvolila skupinu otců, jejichţ děti jsou v dospělém věku

a mají střední či těţký stupeň mentální retardace. Aplikovala jsem metodu
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semistrukturovaného rozhovoru. Rozhovory byly se souhlasem otců nahrávány, písemně

zaznamenány a posléze kvalitativním způsobem analyzovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2. ČLOVĚK S MENTÁLNÍM POSTIŢENÍM V OBDOBÍ DOSPĚLOSTI

V úvodní kapitole teoretické části nejprve vymezím pojem mentální retardace. Protoţe se

průzkumné šetření v praktické části týká otců, jejichţ děti mají střední či těţkou mentální

retardaci, budou se následující podkapitoly zabývat charakteristikou právě těchto dvou stupňů

postiţení. Dalším podstatným kritériem pro výběr výše zmíněných respondentů bylo dosaţení

hranice dospělosti jejich potomky s mentálním postiţením. Vymezením a následným

rozdělením pojmu dospělosti obecně i se zaměřením na osoby s mentálním postiţením je

završena první kapitola.

2.1 Jedinec s mentálním postiţením

2.1.1 Mentální retardace - pojmosloví

Pojem mentální retardace v současné době vymezuje celá řada definic. Tyto definice mají

společné zaměření na celkové sníţení intelektových schopností jedince, popř. jeho schopnosti

adaptace na prostředí. Volný překlad tohoto termínu je zpoţdění duševního vývoje.

Předmětem této práce však není zkoumat a srovnávat definice. Proto jsem pro ukázku vybrala

pouze dvě z nich. Jednou z definic je definice dle Mezinárodní klasifikace nemocí, kterou

pravidelně vydává Světová zdravotnická organizace (WHO). V současnosti je v platnosti

desátá revize této klasifikace (MKN 10) a zní takto: „Mentální retardace je stav zastaveného

nebo neúplného duševního vývoje, který je charakterizován především narušením schopností

projevujících se v průběhu vývoje a podílejících se na celkové úrovni inteligence. Jedná se

především o poznávací, řečové motorické a sociální dovednosti. Mentální retardace se může

vyskytnout s jakoukoliv jinou duševní, tělesnou či smyslovou poruchou anebo bez nich.

Jedinci s mentální retardací mohou být postižení celou řadou duševních poruch, jejichž

prevalence je třikrát až čtyřikrát častější než v běžné populaci. Adaptivní chování je vždy

narušeno, ale v chráněném sociálním prostředí s dostupnou podporou nemusí být toto

narušení u jedinců s lehkou mentální retardací nápadné.“

Tato definice vymezuje stupeň mentálního postiţení, který je orientačně dán výškou

inteligenčního kvocientu.
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F70 Lehká mentální retardace (mild mental retardation) – IQ 50-69

F71 Středně těţká mentální retardace, téţ střední mentální retardace (moderate mental

retardation) – IQ 35-49

F72 Těţká mentální retardace (severe mental retardation) – IQ 20-35

F73 Hluboká mentální retardace (profound mental retardation) - do 19 IQ

F78 Jiná mentální retardace (other mental retardation)

F79 Nespecifikovaná mentální retardace (unspecified mantal retardation) – pouţívá se

v případech, kdy je bliţší diagnóza stupně mentálního postiţení obtíţná nebo jí není moţno

stanovit, jedná se často o situace, kdy se mentální postiţení vyskytuje v kombinaci s dalšími

postiţeními, jako je slepota, hluchota apod.

Kromě stupně mentálního postiţení MKN-10 rozlišuje v kódu i postiţené chování u těchto

klientů (afekty vzteku, sebepoškozování, …), a to přidáním další číslice za tečku s číslicí

vyjadřující stupeň postiţení: 0 – ţádné či minimálně postiţené chování, 1 – výrazně

postiţené chování. (MKN-10, 1992)

Starší definice mentální retardaci definuje takto: „Mentální retardací rozumíme vývojovou

poruchu integrace psychických funkcí, která postihuje jedince ve všech složkách jeho

osobnosti – duševní, tělesné a sociální. Nejvýraznějším rysem je trvale porušená poznávací

schopnost – různá míra snížení rozumových schopností, která se projevuje nejnápadněji

v procesu učení. Možnosti výchovy a učení jsou omezeny v závislosti na stupni postižení.“

(Dolejší 1978 in Pipeková 1998).

2.1.2 Charakteristika střední mentální retardace

V následující kapitole se podrobněji zaměřím na střední a těţkou mentální retardaci zejména

proto, ţe děti otců, s nimiţ jsem prováděla výzkumné šetření, mají právě tento stupeň

mentálního postiţení.


[…]


u postiţeného dítěte od staršího školního věku, uţ nepřibývá mnoho intelektových schopností,

ale dítě si spíš osvojuje pracovní dovednosti.

5. Dítě samo netrpí!

Nelitovat své dítě, ono své postiţení takto neproţívá, ale pomáhat k radostnému ţivotu.

6. V pravý čas a v náleţité míře!

Vývoj postiţeného dítěte má svou zákonitost, proto je důleţité, aby kaţdý krok ve výchově

přišel v pravý čas.

7. Nejsme sami!

Rodiče by měli vyhledat pomoc odborníků, ale i rodičů, kteří mají zkušenosti s mentálně

postiţenými dětmi. V dnešní době existuje spousta klubů a sdruţení.
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8. Nejsme ohroţeni!

Rodiče bývají přecitlivělí, a tím si situaci rozhodně nezlepší.

9. Chraňme si manţelství a rodinu!

Statistiky ukazují, ţe rodiny s postiţeným členem mají tendence se dříve rozpadat. Manţelé si

musí být vzájemně oporou, kaţdý má svůj díl odpovědnosti.

10. Mysleme na budoucnost!

Zamyslet se nad budoucností, jako např. zda a kam bude dítě chodit do školy. Zda a ve které

době je vhodné kombinovat rodinnou výchovu s denním stacionářem; zda, kdy a v jakém

zařízení umístíme dítě na delší dobu; a je moţné a vhodné mít další dítě? (Matějček, 2000)
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Příloha číslo 2

OSNOVA ROZHOVORU S OTCEM DÍTĚTE S MENTÁLNÍM POSTIŢENÍM

1. Demografické údaje:

 Věk:

 Dosaţené vzdělání: a) základní, b) střední, c) střední s maturitou, d)

vysokoškolské

 Rodinný stav: a) svobodný, b) ţenatý, c) rozvedený

 Počet dětí, pořadí dítěte s postiţením:

 Pohlaví a věk dítěte:

 Stupeň postiţení dítěte:

 Kde je dítě v současné době:

2. Jaké období vašeho ţivota byste povaţoval za nejhezčí a proč?

3. Jaké období bylo naopak pro vás nejtěţší a proč?

4. Jakým způsobem jste reagoval na sdělení diagnózy a jak tato diagnóza byla sdělena?

5. Ovlivnilo narození dítěte s postiţením vztahy s vaší rodinou? S jednotlivými členy

rodiny?

6. Jaký vliv mělo narození dítěte s postiţením na vaše manţelství?

7. Jakým způsobem jste se podílel, a podílíte na péči o potomka?

8. Jakým způsobem probíhalo a probíhá rozhodování o důleţitých krocích ohledně

vašeho dítěte?

9. Podíváte-li se zpět, je něco, co byste ve svém ţivotě změnil, kdybyste mohl? Je ve

vašem ţivotě něco, co byste po všech zkušenostech udělal jinak?

10. Co je podle vás pro otce dítěte s postiţením nejtěţší?

11. Existuje podle vás dostatečná podpora pro otce? Co podle vás chybí v systému

podpory?

12. Kdybyste měl moţnost tří přání, jaká by to byla?

13. Co byste vzkázal jiným otcům, kteří se dostali do podobné situace jako vy?

14. Chtěl byste ještě něco doplnit, o čem jsme nemluvili a vy to povaţujete za důleţité?
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Příloha číslo 3

INFORMACE O PRŮZKUMNÉM ŠETŘENÍ

Váţený pane,

Dovoluji si Vás touto cestou poţádat o spolupráci při průzkumném šetření, které provádím

v rámci své diplomové práce. Tuto práci píši na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy

v Praze na katedře speciální pedagogiky pod vedením Doc. PhDr. Ivy Strnadové, Ph.D. Práce

je zaměřena na roli otců při péči o mentálně postiţené dítě.

Z Vaší strany by spolupráce obnášela:

1) Poskytnutí rozhovoru v délce maximálně 60 minut

2) Poskytnutí informovaného souhlasu se zpracováním dat, která v rozhovoru uvedete

V rozhovoru se budu ptát na:

 Základní údaje o Vás (věk, vzdělání, práce, bydlení)

 Základní údaje o Vašem dítěti a rodině

Vše, o čem si v rozhovoru budeme povídat, bude zpracováno tak, aby nedošlo k zneuţití.

Vaše jméno i jména osob, o kterých se zmíníte, budou změněna. Rozhovor bude nahráván na

diktafon, záznam však kromě mě nikdo jiný neuslyší.

V případě, ţe souhlasíte se spoluprací, mě prosím co nejdříve kontaktujte.

Děkuji a těším se na spolupráci.

Aneţka Vašků

Kontaktní údaje:

Mobil: 604 97 86 18

Adresa: Břehová 1, Praha 1, 110 00

Mail: ana.vasku@centrum.cz

mailto:ana.vasku@centrum.cz
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Příloha číslo 4

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Já, ……………………………………………………………………………….

Souhlasím se spoluprácí na průzkumném šetření týkající se role otců mentálně postiţeného

dítěte. Potvrzuji, ţe jsem byl seznámen s poţadavky, které se spolupráce týkají:

1) Poskytnu rozhovor v délce maximálně 60 minut

2) V průběhu rozhovoru se mohu na cokoliv zeptat

3) Informace, které poskytnu, budou chráněny proti zneuţití, jméno i ostatní údaje budou

zakódovány, aby nebylo moţné je kýmkoliv identifikovat a zneuţít.

4) Mám moţnost odstoupit z účasti průzkumného šetření kdykoliv během rozhovoru.

Podpis účastníka………………………………………………………………

Jméno a příjmení……………………………………………………………..

Datum…………………………………………………………………………

Kontaktní informace (telefon, adresa)

………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………..