**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE**
**POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

*Paed.Dr. Jaroslava Zemková, Ph.D.*

Autor práce:

*Anežka Vašků*

Název práce:

*Být otcem dítěte s mentálním postižením*

Indikátory kvality <b>MAGISTERSKÉ</b> práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Diplomová práce se řadí svým tématem k pracem ojedinělým. Teoretická část je logicky utříděna, literární prameny jsou dostačující k dané problematice, která je velmi málo v odborné literatuře popisována. Autorka popisuje proměny otcovství v historickém kontextu. V praktické části jsou zachyceny subjektivní prožitky otců. Po formální stránce je práce vyhovující.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Formulujte cíle vaší práce a uveďte závěry, ke kterým jste v diplomové práci došla. Jakým neznámým a problémům čelí otcové děti s mentálním postižením?

Dne: 12.5.2010

Podpis: \_\_\_\_\_